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Ferizaj -
Qytet i Harmonisë
Fetare



Bashkjetesa Fetare
në Ferizaj:
Shembull i Tolerancës

Muzeu Historik

90-95%
Ka shtrirje feja islame në
Komunën e Ferizajt.

Feja Islame:
Feja Katolike: 
Feja Ortodokse:
Të tjera: 

Besimi Fetar:

Xhamia dhe Kisha
Ndajnë të njejtin oborr që është një rast
i rrallë dhe unik në botë.

Xhamia e Madhe dhe
Kisha Ortodokse Biblioteka dhe Arkivat

Monumentet Fetare



Qëllimi i Drejtorisë:
 •  Promovimi i Tolerancës dhe Bashkjetesës Fetare: Nxitja e respektit dhe mirëkuptimit 
ndërmjet komuniteteve të ndryshme fetare dhe organizimit të aktiviteteve dhe dialog-
jeve ndërfetare për të forcuar harmoninë dhe tolerancën në qytet.
 

 •  Ruajtja dhe Mbrojtja e Trashëgimisë Fetare: Kujdesi, restaurimi dhe sigurimi i objekteve 
me rëndësi historike fetare, me qëllim të mbrojtjes së trashëgimisë kulturore fetare për   
brezat e ardhshëm.
  
 
 •  Edukimi dhe Ndërgjegjësimi Publik: Ofrimi i programeve edukative për të rritur ndërg-
jegjësimin mbi rëndësinë e diversitetit fetar në shkolla dhe komunitet.

 •  Mbështetja e Komuniteteve Fetare: Sigurimi i mbështetjes financiare për komunitetet 
fetare në organizimin e aktiviteteve të tyre dhe krijimit të një mjedisi ku çdo komunitet 
fetar mund të praktikojë fenë e vet lirshëm dhe pa pengesa.

Xhamia e Madhe
Xhamia e Madhe e Ferizajt e ndërtuar në shekullin e XIX-të,
përfaqëson një nga monumentet kryesore të trashëgimisë
islame në Ferizaj. Xhamia shërben jo vetëm si vend adhuri-
mi, por edhe si një qendër e komunitetit ku zhvillohen
aktivitete të ndryshme fetare dhe shoqërore, duke luajtur
një rol të rëndësishëm në jetën shpirtërore dhe sociale
të qytetit. 

Katedralja e Shën Uroshit
Katedralja e Shën Uroshit e ndërtuar në vitin 1926,
përfaqëson një pjesë të rëndësishme të trashëgimisë
kulturore dhe fetare të Ferizajt. Ajo simbolizon diversitetin 
fetar dhe bashkjetesën harmonike të komuniteteve të
ndryshme në Ferizaj.

 

Kisha katolike
Kisha Katolike “Engjelli Rojës” është ndërtuar në vitin 1926
me vet-kontribut të familjeve shqiptare katolike. Kjo Kishë
ka shërbyer për kryerjen e riteve fetare për besimtarët
katolik në trevën e Ferizajt. Gjithashtu, ka shërbyer edhe
si vatër e aktiviteteve kulturore, rinore e humanitare gjatë
viteve të okupimit serb në Kosovë.



Projekt i Përkrahur nga:

Drejtoria e Zhvillimit
Ekonomik dhe Turizmit

Ferizaj

www.visit-ferizaj.com


